令和５年９月 27 日

県政記者クラブ報道機関 各位

山形県産業労働部県産品流通戦略課

令和４酒造年度全国新酒鑑評会における金賞受賞数全国１位に係る

山形県酒造組合会長の知事表敬訪問について

山形県酒造組合では、令和４酒造年度全国新酒鑑評会における金賞受賞数全国１

位を記念してトロフィーを制作されました。このたび、下記の日程で知事にトロフ

ィーを贈呈いただくこととなりましたので、お知らせいたします。

 なお、当トロフィーの上部には知事が揮毫した「日本一」の文字が刻印されてい

ます。

記

１ 日 時  令和５年 10 月３日（火）16 時から 16 時 15 分まで

２ 場 所  知事室（山形県庁５階）

３ 訪問者  山形県酒造組合

        仲野 益美 会長（出羽桜酒造（株）代表取締役社長）

        小関 敏彦 特別顧問

        鈴木 啓市 常務理事

＜全国新酒鑑評会について＞                              (トロフィーのイメージ)

○ （独）酒類総合研究所及び日本酒造組合中央会が

清酒の品質、製造技術の向上、国民の清酒に対する

認識を高めることを目的に明治 44 年から開催

○ 今年発表された令和４酒造年度の本県の結果は、

金賞 20 点（全国１位）、入賞 27 点（全国４位）

○ 本県の金賞受賞数全国１位は平成 16 年度(24 点)

平成 26 年度（17 点）以来

【お問い合わせ先】

産業労働部県産品流通戦略課

課長補佐 山川（電話：023-630-3243）

報道監：産業労働部次長 岡崎